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47 Bellshill, 19 d. LAPKRIČIO 1932 m. T

PAMALDOS BUS.
M o s s e n d, 19 lapkričio, šeštadienį, 

6 vai. vak. išpažintis, sekmadienį 2 vai. pa­
maldos.

Susirinkimas
G 1 a s g o w L. K, Motėm Draugijos 

mėnesinis susirinkimas ir mokestis ateinanti 
sekmadienį 20 lapkričio 7 vai. 30 min.vakare 

P ran esi mas.
Glasgow. Šio sekmadienio vakaru 

6 vai. Blaivybės dr-jos svetainėje V V. S-gos 
skyrius ruošia įdomią paskaitą. Referentas 
Pr, Darkša. Gal bris daugiau kalbėtoją.

Vis d Tito neblogi žmonas 
tie tondoniečiai.

Tarp kitą geru organizaciją Londone 
veikia labdarybės šv. Vincento dr-ja, įkurta 
kun. K, J Matulaičio rūpesčiu 1912 m. Gai 
lestingas ir dosnus klebonas, patsai daug su 
šelpęs pavargėlių,ragino palaikyti šią draugiją 
Geri žmonės paklausė savo mylimojo tėvelio 
ir kiekvienoje lietuvių dirbtuvėje ar kiek la­
biau pasiturinčiuose namuose buvo šv. Vin­
cento dėžutės,; kurias savieji ar svečiai dėdavo 
penus ar hafpėnius. iš tų smulkiųjų susi­
darydavo šilingai, kurie jau daug reiškė nieko 
neturintiesiems. Kadangi ręikalau ančių pa­
šalpos niekados nepritrūks, kaip tąi buvo 
ypač reikalinga karo melu ir po karo, tai 
sumanus kūh K. J. Matulaitis nemaža prisi 
dėjo ir prie’įkūrimo, be vyrų pašelpinės, jau 
gyvuojančios dar moterų bei merginų pa-
šelpihės draugijos. Gal dėl to ir Šv, Vincento 
dr ja pradėta mažiau domėtis. Dėl to nustebo 
valdyba, kad .sekmadienį lapkr. 13 d. visai 
gražus bury.-,kuriu niekados per paskutin.uo­
sius metus lu nes.matydavo,žmonių atvyko 
į susirinkimą klibėto paklausyti kun. Mažono 
paskaitos apie labdarybę senovėje ir dabar, o 
taip p?t pranešimo valdybos apie draugijos 
veikimą. Paaiškėjo, kad sušelpta šiemet rei­
kalaujančius apie 70 kartų, išduodant apie 
£23 su viršų. Valdyba tikisi, kad ir .šiemet 
kaip praėjusiais metais žmonių gailestingumas 
pasireiks, ypač prieš Kalėdų šventes, kai tam 
tikri ' kOlektor ai eis per m nūs su dėžutė n is 
ypatingai nepasiturinčioms šeimom- suteikti 
linksmesnes šventes.' Dmug.jos pir-kas 
(p. BleziiiSa ) pažymi, kad šiemet ir Londono,
priemiestis 'Silvertownas pradėjo vėl žymiai Milijonierius Franklin Dallard yra didelis 
remi, tą dr ją. (Apie S Ivert. wną kiek plačiau 'įvairių kilimų mėgėjas.Savo kilimų rinkiniui 
bus pranešta ,,ls. Dr vėliau) Kad šv. Vin j įsigyti jis įdė;o dideles pinigų sumas.
tento dr ja yr'a reikalinga, galėjos patirti vie Bostono milijonierius Rod Block yra 
na nuvargusi; rinkimu >fa motina su dvifem uolus retų ir keistų lazdų rinkėjas. Savo 
dukterim, ką tik išsprukusi iš bolševikų „ro specialiai įsigytų laivu jis apvažinėjo toli

Čuplienė 1/6 ir kitų aukų 13 šil,)Gal kas ne ­
turėjo su savim smulkių ar kam dar aeaiš 
kus butų tos pašalpos tikslingumas, nes ta 
rinkliava buvo netikėta, visas žinias ne tik 
apie šią šeimą bet ir apie visus šv. Vincento 
dr-jos šelpiamus asmenis mielu noru yra val­
dybos teikiamos visiems kas tuo šelpimu 
įdomaujasi. Mat, viešai šelpiamųjų vardus; 
skelbti ne visai patogu, atsižvelgiant į netur­
tingųjų jausmus.

Žvalgas.
Didelė Amerikiečio Dovana.

Vidaus reikalų ministerija gavo prane­
šimą, kad kilęs iš Lietuvos Amerikos žydas į 
Ed. Chase paaukojo 20,000'litų stipendijoms 
Lietuvos mokyklų auklėtiniams, neatsi­
žvelgiant į jų tautybę, P. Chase yra didelis 
turtuolis, daog pinigų paaukojęs žydų moky 
klų šelpimui Lietuvoje. Bemaž tik jo lėšomis 
pastatytos žydų gimnazijos Kaune ir Alytuje,

Švietimo ministerija paskyrė komisiją, 
kuri skirtus pinigus paskirstys įvairioms mok­
slo įstaigoms.

Įdomi sviesto kontrabanda
Iš Lietuvos į Tilžę vyksta visokios rūšies 

kontrabanda Dėl to musų policijai tenka pa 
tirti visokių tos kotrabandos sekretų.Neseniai 
buvo sugautas vienas jdomus sviesto kontra­
bandininkas, kurs sviestą gabeno suklojęs po 
marškiniais ant nuogo kūno, Tam buvo pada 
rytės plonos plytelės ir apgaubtos ant liemens 
Kratant tokia kontrabanda labai sunku pa-
stebėti.Bet policija irtą sekretą sužinojo.

Kiek Kaune žmonių

Statistikos surinktomis žiniomis dabar 
Kaune yra 127,619 žmonių. Pernai apie tą lai 
kaiką buvo 118,297 žmonės. Taigi per metus 
padidėjo apie 10,000. r

Milijonieriai keistuoliai
Amerikoj yra nemaža ti.rtuvolių mili­

jonierių, kurie pasižymi savotiškais palin­
kimais ir keistomis budo ypatybėmis, Antai 
žinomas milijardierius naftos karalius Rok 
felleris dar ir šiandien savo darbo kabinete 
vartoja žibalinę lempą,matomai, todėl, kad 
savo tuitus jis susikrovė dėka žibalui.

Milijonier »5 Įarland yra grynas savisiovio, 
nepriklausome žmogaus tipas. Prieš kurį 
laiką jis išdidžiai atsisakė nuo 4 milijonų do­
lerių palikimo,Jis sakosi nenorįs pinigų, kurie 
yra nė jo paties uždirbti.

Stambiausias pasauly bankininkas Johu 
Pierpont Morgan yra uolus meškeriotojas ir 
didesnę savo liuoslaikto dalį praleidžia pau­
piuose ar paežerėse su meškere rankose.

Milijonieriaus Vanderbilto brolėnas, taip 
pat didelis turtuolis, jau keletą metų gyvena 
atsiskyrėliu kalnuose, labai paprastose sąly­
gose.

Ir musų tautietis Šarkis—Žukauskas kaip 
daugelis Amerikos turtuolių turi keistų pa­
linkimų, Jis pavyzdžiui savo yvenamuose 
namuose Bostone turi daug senoviškų baldų 
ir daiktų, už kuriuos yra brangiai mokėjęs 
nors jie šiems laikams nėra nei labai gražus, 
nei patogus.

„M.R.“
Nelaimės kasyklose

Trumpu laiku Britanijoje įvyko dvi kasy­
klų nelaimės, pareikalavusios nemaž įmonių 
aukų, Lapkričio 12 dieną anksti rytą Gars 
wood Hall kasykloje, palei Wigan, Anglijoje, 
įvyko eksplozija, nuo kurios mirė 25 anglia­
kasiai.

Kitanalaime įvyko Škotijoje 16 lapkričio 
Cardown kasykloje,Stepps, Glasgaw Ten įvy­
kus eksplozijai, mirė keturi angliakasiai ir 
dešimtis sužeistų Kiek iš laikraščių matyti, 
lietuviai toje nelaimėjė nenukentėjo.

jaus“, jai tuoj buv > čia susirinkusių sumesta rhiatisius pasaulio kraštus vien tik tam kad' 
XI 11 6 (Žymesnieji aukotojaiN.N 10 š Si, Za įgalėtų papildyti naujais egzemplioriais jo pa • 
karevičius 4 š p Kairys 2/6, V. Dugiesis 2/6. ties įsteigtą lazdų muziejų. J

X Londono parapijos koncerto, kurs įvyks 
lietuvių klube (35 floner Rd.) lapkr. 20 d. 
4 vai.neužmirškit Spaudos teismas žada įvykti 
27 d. 4 vai.

X Cincinnati, Ameril^eje, baigiama statyti 
centralė geležinkelio stotis, kuri kaštuos apie 
45 milijonus dolerių,

Į X Rietavo valsčiuje (Teisių aps.) sūnūs nu­
šovė savo tėvą. Jiedu nesutiko dėlei žemės.

Vaidinimas M o s s e n d e

Šį sekmadienį 20 lapkričio tuoj po pamaldų 
Šk, L K Moterų Draugijos Bellshill skyrius 
VIossendo bažnytinėje svetainėje rengia gražų 
vaidinimą. Scenoje bus pastatyta linksma 
komedija

,,Mašas kryželis, bet sunkus“.
Prašome skaitlingai susirinkti ir maloniai 

laiką perleisti.
Įėjimas —sidabrinė auka

Valdyba
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2 Išeivių Draugas

Arėjas Vitkauskas.

ARTIMO MEILĖ.

Su tuo žemaičiu susipažinau ties vienos 
pavyzdingos karvėn teimeniu, parodoje. Jis 
negalėjo atsižiūrėti į tą kojas skrodžiantį 
karvės priedu, kurs yra tikruoju visų pieno 
perdirbimo kooperatyvų pagrinde.

Atkišęs tešmens adresu vytelę, kurią 
žemaitis, matomai, atsivežė ii pat aansyjis ta­
rė man, nerijusiam abejingai praeiti pre tą 
žemės ūkio stebuklą.

—Parsipraau, puonas... Vuot, karviki!
Prisipažinsiu, mane toks sustabdymas kiek 

nuostebino.bet su visa užuojauta draugiugam 
žemaičiui aš sustojau;

—Taigi... Tešmuo!
Žemaitis, kuris tue laiku savo vytelę laikė 

kaip tik tiem pačia tešmens užpakaline siūle, 
pridėjo;

—Tešmu! Tai bent teŠmu!...
Kuo tešmens perėjome palengva prie 

pažinties ir prie kitų žemės ūkio šaką.Žemai­
tis, matomai, skaitė daugiau, kaip ūkininkams 
skiriamą laikraštį, nes, kai mos jau ėjome iš 
parodos, mus? kalba jau lietė dalyką būklę 
Europoje ir ar komunizmas padėtą Lietuves 
Žemės ukiui. Kadangi bijau žmogų įkliadyti, 
kur nereikis, tai susilaikysiu nuo pasakymo, 
kokios nuomonės mano naujasis pažįstamas 
laikėsi komunizme atžvilgiu. Bet ne apie tai 
noriu ir kalbėti— man svarbu pažymėti, kad 
tas žmogus tikrai pasirodė apdovanotas pa­
sakojimo dovana, 0 kadangi, kaip tyčia, ir 
pats laikas buvo jau suteikęs medžiagos vie­
nam jo įdomiam pasakojimui, tai aš jo su 
malonumu išklausiau ir beveik jo žodžiais 
perduodu gana įdėmų jo kelionės nuotykį.

Mano bendrakalbis visą laiką kalbėjo 
„kaip iš knygų"—ta kalba, kuria kalba iš-

ffontrolius, tai kontrolius. leškoe visi 
parodyti bilietams, o tik vienas menkas žmo­
gelis, taip pat į Šiaulius važiuojąs, į parodą, 
pašoko nuo suolo ir išbalęs šuktelėjo;

—Gelbėkit, žmonėsl Be bilieto važiuoju. 
Stovi žmogelis,o krepšelis rankoje dreba. 
Kažin kas sako:

—Tai nieko. Vis tike jau Šiauliuose žandarai 
priims.

Žydelis kuris tupėjo kertelėje ir valgė 
skystai virtą kiaušnį, pažiurėjo į siūlantį žan­
darus kietaširdį ir atsiliepė,

—Ui, kam žandarai? Ar jums negaila 
save žmogaus!

Niekas neatsakė.
Tue tarpu žydelis skubiai padėjo tryniu 

plūstantį kiaušinį ant suelo į kertę, o pats 
atsistojo.Iš gilaus kėlimą kišeniaus išsitraukęs 
bilietą jis pažiurėjo į jį trumpą valandėlę, 
kažin ką murmėdamas Tuo metu jau prasidarė 
netoliese durys ir pasigirdo balsas.

—Pra šau bi lio tus!
Žydelis dar kartą kažin ką paskubomis 

sau murmtelėjo,staiga atkišo neturinčiam žmo 
geliui savąjį ir pasikubemis tarė.

Rodyk bilietą ir tylėk!
Žydelio kaimynai šiek tiek nustebo dėl 

elgesio. Jie laukė, kas bus toliau,
Pra šau bi lio tus!... pakartojo 

šilokas žmogus su griežtais akiniais po uni 
formos kepure ir su spindinčiomis replėmis 
rankoje.

Žmogelis, taip netikėtai gavęs bilietą, 
taip ir liko su juo sustingusioje rankoje. Taip 
akiniuotas žmogus jo bilietą ir patikrino.

Priėjo žydelio eilė.
Ką? bilietą?! A! Bilietą!
Ir čiupt čiupt kišeuius.
Tuoj bus bilietas.
Bet akiniuotas žmogus baigė peržiūrėti

gautum tekį vaizdą: iveicarijoj 1,255 litai, 
Pracuzijoj 777,Olandijoj 523, Jung. Amerikos 
Valstybėse 336, Anglijoj 148, Vokietijoj 28 ir 
Lietuvoje 20.

Kaip išsiaiškinti krizį, jei tiek turto yra ir 
jisai didėja. Nors dang rašoma apie krizį, bet 
visuomet išeinama iš atskiry ūkio šaky at­
žvilgio ir retai imama bendrai. Tačiau jau 
daugelis rimty mokslininką pareiškė, kad 
kriaio šaknys nepasitikėjime, o tai, rodosi, 
bene bus tikriausiai išaiškinta* Daugelis tnri 
pinigą, bet bijo juos įdėti į kokį biznį, nes 
daugelis banką, ypač Amerikoje, bankrutavo, 
o jokia pramonės įstaiga negali plačiai nžsi- 
moti, nes valstybės pradėjo per daug kištis 
privačiuosna reikaluosna ir tuo suardė ir su­
griovė pasitikėjimą.

Seniau, kai valstybės labai atsargiai var­
tojo muitus, o išvežimu rūpinosi privačios 
bendrovės ar pirkliai, visai kitaip ėjo gy­
venimas. Po karo Rusijoj bolševikai viską su­
valstybino ir tuo pas save padarė labai sunky 
žmonių gyvenimą. Badas ten buvo keletą 
mėty, o kai šiaip taip iš jo išbrido, tai norėjo 
įsigyti daugiau aukse ir nedavė žmonėms kiek 
reikia maiste, o stengėsi ūkio gaminiy par­
duoti kitiems. Kadangi pas juos gražinta, ga­
lima akyti,vergija ir baudžiava, tai viską pi­
giai pagamina, dėl to jy valstybė pigiai ir 
parduodavo savo gaminius, norėdami su­
griauti valstybes, kad ten įgyvendinus bolše­
vizmą. Tuo suardė valstybėse pasitikėjimą ir 
dabar privatys žmonės nenori rizikuoti savo 
pinigą.

Iš kitos pusės valstybės įvedė tokius aukš­
tus muitus viena kitos prekėms, kad tiesiog 
negalima jy kitur parduoti. Pagaliau tie mui- 
tai dažnai keičiami ir aukštinami. Kas turi pi­
nigų, neturi drąsos pradėti kokį nors dalyką, 
nes prieis prie bankrote, jo sukrautas kapi> 
talas žus Kai pinigai nejuda, darbininkai ne­
gauna darbo, jie neturi už ką duonos pirkti, o

visų sėdėjusiųjų skyriuje bilietus, o žydelis 
vis jį teberamino,neužmiršdamas visų kišenių

Taip, taip, ponau! Aš sakiau tuojau 
bus bilietas.

nekalbant jau apie kitus pirkinius,Nuo to ken­
čia ir ūkininkas,nes už pagamintus produktus 
labai pigiai gauna. Žodžiu sakant, pinigų ne­
judėjimas dėl nepasitikėjimo gimdo šitą krizį, 
kuriuo visi skundžiasi, nes visiįjį djaučia,Pa­
galiau, kada jisai baigsis,taip pat niekas nežino

Dėl šito valstybių perdaug didelio pro- 
tekcionalizmo, atimama galimumas laisvai 
konkuruoti, o tuo pat užmušama privati ini­
ciatyva. Šitoje didelėje valstybių muitų kovoje 
mažos valstybės kaip Lietuva maža ką nu­
sveria, bet nenoroms jos įtraukiamos į tą kovą 
ir lygiai kenčia sn visais. Dabar visos valsty­
bės stengiasi labai daug parduoti kitoms, bet 
nenori nieko pirkti iš kitų, o dėl to kyla ne­
susipratimai ir dar noras viena kitai kuo nors 
labiau kenkti. „Ž. Pr.“

gudrėję, nors ir nieko nebaigę, kaimiečių 
sūnus mieste, kai save jau maitina viltimis 
apie „kūrybą tėvynės labui“, tai yra apie nu­
matomą gerą gyvenimą. Bet mano bendra­
kalbis buvo ne iš tokių, „aukštos rūšies“,nie­
ko neveikiančių kalbėtojų, jo rankos ir dra­
panos rodė jį esant darbe žmogumi, tat jo 
„knyginė kalba“ stebino tik Šiao.kaip jis įsten­
gia ir apsidirbti ir taip sekti įvairią spaudą. 
Bet aš vis nutęsiu jo pasakojimą. Štai jis.

Kaip ir tinka „knygų privalgiusiam“ 
žmogui, mano žemaitis pradėjo savo pasako­
jimą taip, /toliau aš nebeperduosiu jo tarmės 
nes žmogus, skaitydamas tai, galėtų palaikyti- 
jo pajuokimu, kaip norėjo suprasti tai,kad aš, 
iš didelio draugiškumo,buvau bepradadąs jau 
taip pat žemaičių tarme atsakinėti./

—Artimo medė yra tarpiautiškas dalykas— 
pradėjo Žematis, /matote, koks laikraštinis 
kalbos pobūdis/. Tą tarptautiškusią sudarome 
ir mes, žemaičiai ir lietuviai. Bet, jeigu kai j kiekis taip pat didėja. Jungtinių Amerikos 
bėti tik teisybę, tai aš turiu tiesiai pasakyti,I Valstybių banke spaliu 1 d buvo 42,184 mill ,! metų, kai aš mažas buvau.I.ietuvos kaimuose 
kad musy žmogus retai taip tepadarytų, ką aš jonų lity aukso, Prancūzijos 32,649 mil. dar pasakota įvairių ke<sty atsitikimų apie 
dabar mačiau, atvažiuodamas iš Mažeikių Į 'Anglijos 6,842, Šveicirijos 5,126, Olandijos paslaptinga* dvasias, numirėlių vėles, kurios 
Šiaulius. Tokios artimo meilės dabar reikėtų?4,192, Vokietijos 1.910. Per tris mėnesiu* naktimis vaikščipjančios. Nuošaliose tamsiose

(Bus daugiau)

Aukso daug, o krizis spaudžia.

Juo daugiau pinigų apyvartoje, juo žmoniy 
gyvenimas geresnis. Tačiau musy laikais šis 
tvirtinimas ne visai teisingas,nes aukso kiekis 
daugėja, e su juo ir pinigy daugiau, bet per­
gyvename nepaprastus krizie laikus Kuo tai 
paaiškinti ir kaip tai suprasti? Pereitais metais 
iškasta aukso už 2,265 milijonus btų. Tai la­
bai daug ir tik prieš keletą metų buvo teki 
atsitikimai.Šįmet, sako, jo daugiau iškas negu 
pernai.

Bankuose, kurie leidžia pinigus, aukse
P r i s i m i n a m a n pasaka.

Ne taip dar seniai, prieš kokią 25 30

su lempa paieškoti mnsy žmonių tarpe, ir ta Amerikos banke padidėjo aukso atsarga 2,671 vietose retas teišdrysdavo vienas nakvoti. Gal 
nerastum, o žydas tokią artimo meilę parodė, mil. litų, Prancūzijos 213, Anglijos 161, Švei- (ir maža į tas pasakas betikėta, bet iš senovės 
Žydai,žydai!sako kai kas,o žydai tau visuomet caruos 58, Olandijos 223, o vokiečiai neteko žmonėse buvo likęs toks jausmas, kažkokį pa­
gėriau padės kaip saviškiai. Tai dabar, tikėsi, 84 milijonų lity aukso. Lietuvos banke tą die-: slaptingu būtybių baimė, kurios žmogus vis
ar ne,tamsta, ir buvo toks atsitikimas man iš ną buvo aukso daugiau 50 milijonų litų. Per dar negalėjai atsikratyti, Kalbama buvo, kad
Mažeikių atvažiuojant, tris mėnesius sumažėjo daugiau pusantro Visų Šventųjų vakarą, t. y. prieš Uždusinę,

Ties kokia ten stotimi girdime vagono: milijono litų. Jei palygintume kiekvienam vėlės gaunančios laisvės klajoti po žemę, net
— Kantrobus! Žmogui kmoije valstybėje tenka aukso, tai' tuomet jos galinčios pačios už save pasimelsti.
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įstatymu, dar neaišku. Vieni sako, kad jau . ,
kovo mėnesį bus leista gaminti ir pardavinėtt X Waedenswd o, palei Zmrchių Sveican- 
lengvas alus ir vynas, o vėliau net ir whisky,1 už«'dcK« bepročių namams, 12 vaikelių 
kiti tvirtina, jog demokratų iairaė|ima5 degančių namų išgelbėtų vėl šoko j ugm ir 
dar nereiškia prchibicijos panaikinimo. Tam u e^e’
reikių esu atsiklausti tautos. Kaip ten nebūtų,1 X Madride,Ispanijoje, pasibaigė tarptautinė 
kaskart darosi aišku, jog Amerikos gyventojų radio konferencija, nieko gero nenutarusi.
dauguma yra „fed up“ su prohibicija ir pasi X Marchena mieste, Seville provincijoj, Is- 
stengs jų pertaisyti. panijoje, nežinomi piktadariai uždegė didelę

vietos parapijos katalikų bažnyčių. Nors ug­
niagesiams ir vietiniams žmonėms pagel- 
bstint, po didelių pastangų pavyko gaisrų 
užgesinti, tečiau bažnyčia visgi daug nu-

Reutero Telegramų Agentūra iš Tourane kentėjo, Išdegė vidaus dalis, sudegė 2 bran- 
Annam respublikos sostinės,praneša, kad šio gus kielikai, šv. P. Marijos nepaprastai graži 
mis dienomis iš Prancūzijos Annam'an su-.statula, keli labai brangus piešybos kurinis1

Tų vakarų žmogus vienas bijodavai ir laukan 
išeiti.Ypač baugu būdavo praeiti pro mažiukų 
medinį kryželi, pastatytų toje vietoje, kurioje 
kas netikėta mirtimi bus miręs. Ten, pa­
sakojama, ateinančios nekrikštytųjų vėlės ir 
prašančios jas pakrikštyti,

Prisimins man viena toki pasaka, surišta 
su Vėlinėmis.Joje yra ir pamokinimo,tat neiš­
kenčiu jos ir kitiems nepapasakojęs. Kokio 
tai dvarininko sūnūs, mažai tikybos tepaisy- 
damas, Visų šventės vakarų išėjo pamedžioti 
Bemedžiodamas gan toli nuėjęs, bet nieko 
nepešęs. Jau pradėję temti, o kol namon sa 
gryžo— ir visai sutemo. GryŽdamas per baž 
nytkaimį namon pastebėjo, jog bažnyčioje 
šviesu, girdėti vargonais grojant, o bažnyčios ------------ —--------- ,------------- — —  --------- , ------------ ----- ox- t—j— -----
durįs atdaros,Jau jis seniai bažnyčioje buvęs, I grįžo jų imperatorius,kurs skaitomas jauniau- J ir daug kitų brangių daiktų. Spėjama, kad 
bet čia kas tai nepaprasta—vėlybų vakarų siu iš visų valdonų pasauly (kiek jis metų bažnyčių padegė komunistai.
pamaldos. Pasistatęs šautuvų palei bažnyčių, Reuteras nepasako), gyventojų iš didelės jam( X Garsios Sacco Vanzetti nuteistųjų mir- 
eis ir jis vidun.Bažnyčia pilna žaionių,Ponaitis pagarbos „Dangaus Sunum“ pavadintas. Jis,. tįn italų bylos teisėjo,kurs juos mirtin pas- 
atsisėdo su kitais į suolų, ^tai išeina kunigas, mirus jo tėvui, buvo išsiųstas Prancuzijon ■ merkė, nežinomi priešininkai dinamitu su 
juodais rubais apsirėdęs, laikyti Mišparų. Po- mokyties. Dabar pabaigęs mokslus sugrįžo' 
naitis į kitus nežiūrėdamas ir atsiklaupė, su- »« impertoriaus titulu užimti savo tėvo sostų, 
kalbėjo tris Sveika Marijas ir tris kart Amžinų 1 Kai laivas, kuriame jis buvo,upe įplaukė 
Atilsį už įnirusiuosius. Mišparams pasibaigus, į Tourame, iš fortų jo garbei buvo iššauta iš 
žiuri jis ar nepamatys šalip saves bent vieno kanuolių 101 Šūvis, Tūkstantinės žmonių mi- 
pažįstamo.O baisybės!—Visi žmonės be ahių.'nios jį pamatę, pradėjo šaukti, 
visi tik smertakauliai drubužiais aprėdyti.Šal- „B>o Dai!“ (Dangaus Sūnūs) ir minios 
tas prakaitas visų jį išpylė. Tik šaly jo buvęs' suklaupė ant kelių. Jaunasis imperatorius sto 
numirėlis jį suramino: „Nebijok nieko“, sako vėdamas ant kapitono tiltelio,pasipuošęs seno- 
numirėlis, „mes čia susirinkome šį vakarų biniais romėnų imperatoriškais purpurais, 
pasimelsti. Ir tu gudriai padarei vienų—kitų gėrėjosi minių jam prielankumu. Aunam 
poterėlį už mes sukalbėjęs, jei ne tai. nebutu respublika randasi po prancūzų globa, 
mei gyvas iš čion išėjęs". J. Butkevičius.

Vaikinas skubiai išsinešdino iŠ bažnyčios
numirėliai padarė jam takų,o kai iš bažnyčios Lietuvi ų-u krainiečių d r a u - 
išėjo,nebeliko nė sviesų,nė vargonų griežimo. g į j a.
ir pačios bažnyčios durįs — buvo užrakintos

„Dangaus Sūnūs“ sugrįžo s a 
vo tėvynėn.

Amerikos demokratai laimėjo 
Lapkričio b dienų Amerikos Suvieny­

tosiose Valstybėse įvyko prezidento rinkimai. 
Ten prezidentas per ketvertus savo tarnybos 
metus turi didesnę valdžių negu koks karalius 
Matant tokių jo svarbų, partijos stengiasi sa­
vo kandidatų į prezidentus pravesti,

Amerikoje yra tik dvi didžiulės partijos: 
respublikonų ir demokratų. Didelio skirtumo 
tarp tų partijų nėra, bendrai tik galima pa­
sakyti, jog pirmieii daugiau palaiko pra­
monininkus, turtingesniuosius, o demokratai 
sakosi atsižvelgiu į visus gyventojus. Per pas­
kutiniuosius 12 metų Amerikų valdė res­
publikonai.Ypač paskutiniaisiais metais jiems 
bs vaidint, kraštai atsidarė labai sunkiame 
stovyje, Dabar gyventojų dauguma pasuko 
prie demokratų, Jų kandidatas Roosevelt ga­
vo suvirš 14 milijonų balsų,kuomet dabartinis 
prezidentas Hoover tegavo tiksuvirš 10 mili­
jonų. Prieš jį balsavo net jo gimtinis kraštas— 
Kalifornija.

Naujasis prezidentas savo pareigas pra 
dės eiti tik kovo mėnesį. Toki mat Amerikos 
konstitucija Sakoma, kad jis esųs plačių pa 
žiūrų žmogus, Spalio mėnesį pas jį apsilankė 
keletos tautų atstovai, pareiškę, kiek jie sten­
giasi darbuotiem bendros tėvynės naudai, Apie 
lietuvius jis ir žino, kad jie po karui sukurė 
nepriklausomų valstybę ir kad jų Amerikoje 
yra nemažas skaitlius. Roosevelt'as pagyręs, 
kad iš Europos atvykusieji stengiasi išmokti 
anglų kalbos,bet klausęs, kodėl jie savo vaikų 
taipogi nemokma savo tėvų kalbos, Sako, dvi 

i kalbi mokėti k u r kas naudingiau, negu vienų 
i Kis bus,demokratams laimėjus,su prohibicijo*

1927 metais M'epr. Lietuvoj įsteigta Lie­
tu vių-ukraniečių draugija, kurios tikslas—J 
supažindinti abi tautas ir bendrai siekti užsi­
brėžtų politinių tikslų, To tikslo siekdama, 
draugija perspaudų ir per radio stengiasi su 
pažindinti Lietuvos visuomenę su ukrainiečių 
kulturiniu,ekonominiu tr politini j gyveniniu. 
Be to, draugija leidžia informacinį biuletenį 
„Lietuvių-Ukraniečių draugijos Žinios“, kur 
nagrinėjami ankščiau minėti reikalai

Kasmet draugija ruošia Terašo Šev 
čenkos ir Ukrainos nepriklausoybės pas­
kelbimo sukaktuves, Šiemet Ukrainos laisvės 
paskelbimo sukaktuvės buvo minimos spalių 
31 d. Kaune Šaulių salėj buvo šios draugijos 
pirmininko piof. M,Biržiškos paskaita, choras 
dainavo lietuviškas ir uktainiškas dainas ir 
programa pabaigta Lietuvos ir Ukrainos tautų 
himnais.

T r u m p o s Žinios

X Atsistatydino Lenkijos Užsienių Reikalų 
ministens Zaleskis, jo vietų užėmė Bukas.

X Pietinėje Prancūzijoje susekta organiza­
cija, rengusi jaunų merginų gabenimų į 
paleistuvybės namus pietinėje Amerikoje.
Į X Britanijos vyriausybė pakėlė muitus ant 
vežamųjų iš Airijos gyvulių ir kitų Airijos 

ūkio produktų.
X Viena austrė mergina nusišovė Londono 

’ geležinkelio stotyje. Ji buvusi įsimylėjusi į 
anglų, su kuriuo atostogų metu susipažinusi. 

' X Rumunija užsisako didelį skaitliu auto 
busų Britanijoje Tikimasi, kad apie 200-300

5 autobusų teks padirbti vienai Glasgowo firmai

' sprogdino namus,
XSuv. A. Valstybėse sauiudyščių skaitlius 

per paskutinius 7 metus tiek padidėjo kad 
dabar kas metai Amerikoje nusižudo suvirk 
20,000 žmonių, 1

X . Centrai News“ iš Kairo, Afrikoje,pra­
neša, kad Mashawada kaime vieno afrikiečio 
ūkininko buvo dukters vestuvės. Antrame 
gyvenamų namų aukšte buvo jaunosios tė­
veliai ir kiti visi gentės susirinkę, gi apačioje 
jaunieji ir kiti vestuvninkai. Staiga pasigirdo 
šiurpulingas triokštelėjimo balsas,ir viršutinis 
namo gyvenimas su lubomis ir visais ten 
buvusiais žmonėms užgriuvo apatiny kam­
bary buvusius jaunavedžius ir visus vestuv- 

! ninkus, Vėliau iš griuvėsių ištraukta 14 
I žmonių lavonų, o jų skaitliuje ir pati jaunoji.

X Reuteras iš Dar Es Šalaam, praneša,kad 
Mogok brangių akmenų kasykloje, Aukštu­
tinėje Burmoje, du darbininkai bedirbdami 
kasykloje atrado vienų rubinų (labai bran­
gus akmenėlis, dedamas į karalių karūnas ir 
pan.) Rubinas turi 33 karatų ir yra vertas 
£7,000. Tai bent radinys!

X Kun Morrison, iš St. Mirren's katalikų 
parapijos Paisley, Škotijoje, yra vienintėlis 
kunigas lakūnas Didž. Britanijoje. Jis orlai­
viais skraidyti išmoko Renfrew eradrome, ir 
gavo leidimų iš Glasgow skraidamojo Kliube 
vadovybės.

X Reuteras praneša, kad Maurice Dar- 
nier, 40 m. amžiaus, brolis garsaus vokiečių 
inžinieriaus Claude Dornier, kurs pastatė 
garsų milžiniškų lėktuvų Dox, Munichene 

■ mirė po operacijos.
X Kaune staiga mirė gydytojas Povilas 

Kairiūkštis. Jis buvo medicinos saityje daug 
pasidarbavęs,

KORESPONDENCIJOS.

Glasgow, Šeštadienį 12 lapkričio, 
Glas.owo lietuvių moterų Gyvojo Rožančiaus 
Kuopelė padarė gražų atminimų už mirusiuo­
sius, Trečiadienį 10 vai ryto šv, Luko bažny­
čioje, tapo atlaikytos Šv. Kištos už visas vėles 
skaistykloje esančias.Šeštadienio vakare dr jos 
narės susirinko pas M. kaulinančių butan.kur 
dviem vyram vadovaujant, sukalbėta žv. Ro­
žančius. -maldingai až mirusiuosius pasi­
melsta. Paskiau buvo bendri pietus.

Gražus ir visiems sektinas pavyzdys.

3
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B e 1 l f h i 1 1. Šio mėnesio 12 diena po 

ilgei ir sunkios ligos mirė Marijona Samti 
liemenė, po tėvais Čephauskiutė, 51 m. am­
žiaus Velionė jau nuo pereito pavasario :.e’ 
besijautė sveika, per porą atvejų buvo Glas­
gow Royal Infirmary,bet m itydama.kad neina 
geryn,prašėsi namon pas savo vaikučius bent 
numirti Namon sugryžusi tik keturias dienas 
ir begyveno,įsisenėjęs vėžys lie užbaigė jos 
vargus. Pažymėtina, kad per keletu savaičių 
velionė visai negalėjo valgyti tik ir stipri jos 
širdis tokį ilgą laiką be maisto galėjo štvtili

A, a Marijona buvo pavyzd ir ga kata;.?, 
ir motina. Veik 13 mėty išgyveno našlė į 
rūpindamos šešetą savo vaikelių, kurių 
jauniausias (mergaitė) prieš keletą metų mirė Į 
automobilio suvažinėta Veik iki pat mirties 
velionė pati rūpinosi namų tvarka ir vaikučiai 
jos klausė. Liko trys sūnys ir dvi dukterį, 
Vyriausias sūnūs Juozas daugumai Škotijos 
lietuvių pažįstamas kaipo dainininkas Be to' 
dar liko viena velionės sesuo Viewparke ir 
vienas brolis Lietuvoje. Škotijoje velionė 
išgyveno netoli 30 metų,buvo kilusi ii Punsko 
parapijos, dabar lenkų okupuotos,

Kaip minėjau, velionė buvo labai dievo­
baiminga, maldinga moteris. Mirtį ji priėmė 
kaipo paeinančią iš Dievo valios.Prie jos ji 
iianksto rengėsi. Į šermenis, kurie buvo su­
rengti lietuvišku papročiu, susirinkdavo dau­
gybė žmonių. Pirmadienio vakarą velionės 
kūnas, dideliam žmonių buriui lydint, nu 
gabentas į bažnyčią Antradienį atgiedotos 
ekzekvijos, po kurių kūnas palaidotas, 
Bothwellpark kapinėse.

Ilsėkis, brangi tautiete šaltoje žemelėje 
po užbaigtų savo gyvenimo vargų! Amžiną 
atilsį suteik jai Viešpatie!

Tas pats.

Motherwell. Šio mėnesio 8 dieną 
negailestinga mirtis išrovė iš gyvųjų tarpo 
jauną,24 wetų,lietuvaitę Petronėlę Stanceliutę 
Velionė susirgo plaučių uždegia u ir po 8 
dienų, aprūpinta šv. Sakramentais įnirš Lap 
kričio 10 dieną,geram buriui lietuvių ir anglų 
lydint, palaidota New Stevenstono katalikų 
kapinėse. Liko dideliame nubudime velionės 
tėveliai ir sesutė.

A, a. Petronėlė buvo dora, maloni mer 
gina, nestebėtina tat, kad visi,ypač jaunimas 
jos mirtį atjautė.Ilsėkis pas Viešpatį peranksti 
nuskinta gėlė!

Velionės tėveliai dėkoja Motherw UVs ir 
Craigneuko lietuviams už paskutinį jų duk­
relei suteiktą patarnavimą, o taipogi p ui Pr 
Balčyčiui už pareikštą užuojautą ir prisiųstą 
gražų vain iką.

J S.
Craigneu k. Pereitą sekmadienį 

į lietuvių pamaldas susirinko geras žmonių 
būrys. Po pamaldų vietinis Moterų Draugi jo 
skyrius surengė gražų koncertą. S-vaid 
gražus veikalėlis „Gudri našlė“. Jis puodo, 
kad vedybos dėl piningų nesti laimingos. P ■ 
to koras padainavo gražių dainelių, o iš Car 
fino atvykę du vaikinai dar padainavo tris lie­
tuviškas daineles. T ek vaidinimas,tiek dainos 
gerai pavyko. Čia negalima praeiti nepaminė­
jus M .G’uŠausko pasidarbavimo. Nors jis turi 
aunkų požeme darbą, be atliekamą laiką pa­
švenčia artistų lavinimui Moterų Draugijos 
skyrius dėkoj? jam už p? id rbavimą, o tai­
pogi visiems artistams ir dainininkams,

Valdyba.

C r a i g u e u k, Lapkričio 9 dieną 
Š. L, K, Moterų Draugijos skyrius užprašė 
pas vietinius kunigus šv. mišias už mirusias 
nares Tos pačios dieeos vakarą narės sust- 
r riko pas Klesevičienę. kame dar sukalbėta 
šv, Rožančius, o po to buvo vakarienė. Tai 
va buvo tiek gražu, kad narės pageidauja 
tokį puninė'i ną surengti bent 3 sykius per 
rr tos. Tebūnie Dievui garbė, o vėlėms 
skaitykloje amžinas atilsis!

Buvusi.

Vieša padėka

Reiškiame giliausią padėką gerb. Lon­
dono klebonui kun. Mažonm už dvasinį pa­
tams- imą laidojant mano žmoną ir mot ną ar 
tai mano namuose ar ta. bažnyčioje ar ant 
kapinių; taip pat ir organizacijoms, bntent 
Rutai. Svenč. Sakramento, Parapijos šv Vm 
cento , šv. On< ■> ir klubui už išreikštas užuo 
jautas musų nubudimo valandoje. Dėkojame 
ir tiems asmenims kurie laiškais ar žodžiu 
mus paguodė, ypatingai kunigui K.iz. Jugiuį 
ir kun. d-rui Kaz.Aloyzui Matulaičiui Ta pro­
ga pranešu,kad mus mylimos žmonos ir mo 
tinos buvo pareikštas nors priklausiančios j 
musų šeini i >š šv Onos dr-jas £5 paauko.il 
lietuvių bažnyčiai Londone papuošti,ką ir 
išpildau vietos klebono nuožiūra.

Vyras Jonas Bujauskas ir Petras, Jonas, 
Kazimieras, Leonas, ir Antanas—Pijus Bu 
jauskai.

Linksmas Šokių Vakaras 
U d d i n g s t o n e!

U ddingston. Penktadienį 25 lapkričio' 
Glasgowo Lietuvių Futbolo Komanda ruošia 
gražų ir linksmą šokių vaka ą Victoria Hall 
svetainėje, Bellshill 7?oad, Uddingstor.

Šokiai pras dės nuo 9 val.vak. ir tęsis iki 
3 vai. ryto.

Muzika šokiams yra užprašyta kuo 
geriausia. Ji grieš įvairius kaip lietuviškus 
taip ir angliškus šokius.

Laike šokių bus galima gauti arbatos, 
lemonado, saldainių,įvairių užkandžių ir t, t

Įžanga: — Vyrams 1/-, mot, ir p-lėms (5d. 1 
Kviečiame visus senus ir jaunus skaitlingai.' 
apsilankyti,

GI. L. F. K. Valdyba

Redakcijos antrašas:
76 Main Street,

Bellshill, Lanarkshire, 
Scotland.

i ® i 1

Išeivių Draugas

«PGL A SGO W O L I E T U V I A MS.“G 
JOHN HUGHES Jg

^©rabonus ir laidotuvių 
vedėjas.

□□□□ooooooaoo
Patarnauju laidotuvėse 
kuopuikiausia reikale, 

Prašau atsišaukti, o mano darbu 
busite užganėdinti. J/ano patarnavimas 

visuomet sąžiningasdr nebrangus.
□scaoicisciinsiziięoscssan 
Mano įstaigoje galėsite, susikalbėti 

avo kalba, aš turiu lietuvį kuris visuomet 
patarnaus kuogeriausia.

0000000000000000000
Mano įsteigos

118 CROWN STREET, ir
112 GAR\GAD ROAD.

TELEFONAS SOUTH 1304

Jei turite LaTdotuv’u 
ir jumis šiaip reikalinga auto 

pasisamdyti kreipti'

r. ir J. Sherry.
r ■  > i——>!-■■■ n i , ■ - — į r—

į n įstaigos yra Šiose dietose 
1'78 Quarry St. Hamilton

■ 45 Park St. Motherwell.
Shieldmuir Si, Craigneuk. 
Mossend X. Mosyend.

X,- ,t — =o r ■ ■ ■ ■] |_L—=> r=
Prašome įstėmyti musų 
staigų telefono numerius;

Hamilton 530, Motherwell 430 
Craigneuko skyriui, Wishaw 2, 
Mossendo skyriui, Bellshill 93.

□LZZlūDlZ" ' ~ ~71ŪŪCZ1ŪCX

(-| JAMKB KIRKLAND

PAMINKI DIRBĖJAS-

DIRBTUVIŲ ADRESAI
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JOSEPH POTTS iR CO.
Hamilton R 1., Bellshill. 

MOTORiARV išnuomotoji; 
IR LAIDOTt’ViŲ ! ENGĖJAS.

Laidotuv m tunu motorkarų 
arklinių vežimų.
Įstaigą atidai a diena 'r naktį.

Parduoda ir taiso m torkarius 
ir motorinius dviračius.

Visi darbai ati eka'ni gerai 
pretnamOHiis kainomis.

Telefonas Bellshill 6.

Airbles St, Motherwell
c=l ir Bothwell Park Kapinėse
■—1icįj Bellshill [U

[7| Skyrius Airbles K pnu (B

LIETUVIŠKA KEPTUVE.
I nSrnausia visam kotiandel I

■ — -Į K pa Lietuvišką duoną
i——I Kas t reikalauja pristatom visur
Rašykite: “Varpas,, Bakery

31 Calder Road.
Mosšend Bellhill
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